

Registro Generale N. 1141/2023 del 29/12/2023

**Determinazione del Dirigente del
Settore S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA
PIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI**

PROGETTO ESECUTIVO S3 N. 09/2023 "ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA L'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SICURI INSIEME". IMPLEMENTAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE E ARREDO LUDICO SPORTIVO NEL PARCO DELLA CAPPUCCINA A CARPI" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA ARREDO PARK SRL IN ESITO ALLA TRATTATIVA DIRETTA N. 3926772 SU MEPA DI CONSIP - CUP: G99I23000690002 - CIG: A0448370DA - IMPEGNO DI SPESA PER EURO 41.575,47 - VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 04.05.2023, esecutiva a norma di legge, a oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2023/2025";
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 04.05.2023, esecutiva a norma di legge, a oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025" ss.mm.ii;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 05.05.2023, esecutiva a norma di legge, a oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023 - 2025 - Parte finanziaria" ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24: "Disciplina della polizia amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza" e succ. mod., che stabilisce in particolare:

- all'art. 4, comma 1, lett. a) che "la Regione, per le finalità di cui ai precedenti articoli 2 e 3, promuove e stipula intese istituzionali di programma, accordi di programma e altri accordi di collaborazione per realizzare specifiche iniziative di rilievo regionale nel campo della sicurezza";
- all'art. 6, comma 1, che "la Regione realizza direttamente o partecipa finanziariamente alla realizzazione degli interventi derivanti dalle intese e dagli accordi di cui all'art. 4, comma 1, lett. a), sia per spese di investimento che per spese correnti";
- all'art. 2, commi 1 e 2, che, tra l'altro, "si intendono come politiche per la promozione di un sistema integrato di sicurezza le azioni volte al conseguimento di una ordinata e civile convivenza nelle città e nel territorio regionale" e che "gli interventi regionali privilegiano le azioni integrate di natura preventiva, le pratiche di mediazione dei conflitti e riduzione del danno, l'educazione alla convivenza e le azioni dirette al mantenimento e alla cura del decoro urbano, nel rispetto del principio di legalità";

Premesso che:

- il Presidente dell'Unione delle Terre d'Argine ha trasmesso la scheda di progetto con prot. n. 72193 del 12/09/2023, avanzando la richiesta di finanziamento per la realizzazione di un

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

progetto denominato “Sicuri Insieme” ai sensi della sopracitata normativa regionale che prevede un complessivo intervento di prevenzione integrata volto al miglioramento della vivibilità e sicurezza del territorio unionale, con specifica attenzione al centro storico e alle adiacenti aree verdi Parco delle Rimembranze e Parco della Cappuccina del Comune di Carpi;

- l’Unione delle Terre d’Argine ha quantificato il costo complessivo del progetto in € 126.370,00 e ha richiesto un contributo economico per la realizzazione dello stesso;
- il progetto “Sicuri insieme” risponde in particolare alle previsioni dell’art. 6 della L.R. 24/2003 relativo agli accordi con pubbliche amministrazioni per la realizzazione di interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza integrata;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 1808 del 23/10/2023, la Regione ha stabilito:
- di approvare l’Accordo di programma con l’Unione delle Terre d’Argine (MO) redatto secondo lo schema allegato alla delibera medesima, utilizzato per definire le modalità di collaborazione, gli impegni ed oneri assunti reciprocamente tra i due soggetti firmatari e finalizzato alla realizzazione del progetto “Sicuri Insieme” di diretto interesse e rilievo regionale;
- di assegnare il contributo complessivo di €101.000,00 a favore dell’Unione delle Terre d’Argine (MO) a fronte di una spesa prevista di € 126.370,00 per la realizzazione del progetto sopra richiamato e così suddiviso sotto il profilo contabile:
 - quanto ad € 57.000,00 a fronte di una spesa di investimento prevista nel progetto di € 71.370,00;
 - quanto ad € 44.000,00 a fronte di una spesa corrente prevista nel progetto di € 55.000,00;
- che l’Accordo di programma decorre dalla data di sottoscrizione e conserva validità fino al 31 dicembre 2023. Tale termine è riferito alla completa realizzazione di tutte le attività previste nel progetto ed entro il 31/03/2024 l’Unione delle Terre d’Argine (MO) dovrà presentare la relativa rendicontazione fatto salvo quanto previsto agli articoli 9 e 10 del medesimo Accordo;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 228 del 14/11/2023 con la quale si è preso atto della suddetta delibera di Giunta regionale n. 1808 del 23/10/2023 che approvava l’Accordo di programma tra la Regione Emilia-Romagna e l’Unione delle Terre d’Argine (MO) finalizzato alla realizzazione del progetto “Sicuri Insieme”, che assegnava il contributo complessivo di € 101.000,00 a favore dell’Unione delle Terre d’Argine (MO) a fronte di una spesa prevista di € 126.370,00 per la realizzazione del progetto sopra richiamato, ed approvava in linea tecnica, per quanto di competenza, il progetto “Sicuri insieme” ove è prevista la realizzazione del progetto S3 n. 09/2023 in oggetto, per una spesa complessiva di € 57.370,00;

Richiamata altresì la delibera di Giunta Unione n. 117 del 16/11/2023 che ha approvato il piano finanziario relativo all’opera.

Richiamato l’accordo di programma agli atti del prot. Unione con n. 93262 del 23/11/2023;

Richiamata infine la determina dirigenziale n. 1058 del 19/12/2023 che ha stabilito di contrattare e affidare il servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione lavori e collaudi dell’ampliamento dell’impianto di illuminazione presso il Parco della Cappuccina di Carpi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D. Lsg 36/2023 all’operatore economico RESTART ENGINEERING SRL con sede in via N. Sauro 22 – 42017 Novellara (RE) C.F. e P.IVA 02826880359

per un importo di € 2.198,14 oltre cassa 5% per € 109,91 oltre IVA 22% per € 507,77 per un totale lordo complessivo pari ad € 2.815,82;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 l'Arch. Monica Polignano è individuata quale Responsabile Unico di Progetto per tutte le fasi del procedimento; alla stessa è demandata ogni valutazione in merito alla necessità di procedere alla consegna in via d'urgenza dei lavori in oggetto in pendenza della stipula del contratto di cui all'art. 17 ai commi 8 e 9 del D. Lgs 36/2023, oltre che la valutazione in merito all'attestazione e accertamento delle specifiche funzioni tecniche svolte dal dipendente interno all'amministrazione ai sensi dell'art. 45, comma 4 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
- il RUP in accordo all'allegato I.2 coordina il processo realizzativo dell'intervento pubblico nel rispetto dei tempi, promuove l'istituzione dell'ufficio di direzioni dei lavori e svolge tutti i computi relativi alla realizzazione dell'intervento pubblico che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;
- le attività tecniche per le quali sono previsti incentivi alle funzioni tecniche sono esplicitate all'allegato I.10;
- ai sensi dell'art. 114 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 **Geom. Fabio Anderlini** è individuato quale Direttore dei Lavori; il sig. **Mirco Marchi** quale Ispettore di cantiere;
- con la lettera del Responsabile Unico di Progetto agli atti del prot. gen. con n. 83548 del 29/12/2023, cui si rimanda, sono affidati ai dipendenti interni all'amministrazione gli incarichi relativi alle attività tecniche di cui all'allegato I.10 del procedimento in oggetto.

Atteso che i lavori previsti nella seguente opera non rientrano tra le attività manutentive programmabili a cadenza periodica; essi hanno carattere straordinario e si compongono dei seguenti interventi:

- potenziamento della pubblica illuminazione nell'area con estensione della pubblica illuminazione lungo il percorso pedonale che si apre su Via Lenin con tre nuovi punti luce a led ad alta efficienza, per assicurare un'illuminazione sufficiente del percorso durante le ore notturne.
- lavori relativi alla fornitura e posa di attrezzature ludico sportive fitness conformi alle normative di legge;
- lavori di fornitura e posa di sedute in cemento bianco comprensivo di schienale in acciaio;
- lavori di fornitura e posa di totem informativi in metallo zincato su piedistallo inclinato;
- lavori di fornitura e posa di fontane a colonna in lamiera zincata.

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. **281 del 28/12/2023** con la quale è stato approvato il progetto esecutivo S3 n. 09/2023 "ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE EMILIA ROMAGNA E L'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SICURI INSIEME". ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, DELLA L.R. N. 24/2003 E S.M.I. D.G.R. 1808 DEL 23/10/2023 E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. IMPLEMENTAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE E ARREDO LUDICO SPORTIVO NEL PARCO DELLA CAPPUCCINA A CARPI", così come redatto dal Settore S3 Ambiente - Transizione ecologica dal tecnico progettista Geom. Fabio Anderlini e validato ai sensi dell'art. 42 del Dlgs 36/2023, con prot. 82575 del 22/12/2023 dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Monica Polignano, per una spesa complessiva di **€ 57.370,00**, come da quadro economico allegato al presente atto e così suddivisa:

Implementazione di pubblica illuminazione, attrezzature sportive e arredo urbano presso il Parco della Cappuccina a Carpi.	
CAPO A - SOMME RELATIVE AI LAVORI	
A1 – importo lavori soggetti a ribasso	€ 40.058,78
A2 – costo della manodopera non soggetta a ribasso	€ 6.351,22
A3 – oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.000,00
TOTALE OPERE CAPO A	€ 47.410,00
CAPO B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1 – iva 10% sui lavori di U1 e U2 (A)	€ 3.350,00
B2 – iva 22% su fornitura e posa arredo urbano (A)	€ 2.840,20
B3 – incentivi alla progettazione 2%	€ 948,20
B4 – spese progettazione esec, d.l., collaudo Impianto Pubblica Illuminazione (iva 22% e oneri previd. compresi)	€ 2.815,82
B5 – imprevisti e arrotondamenti (iva 22% compresa)	€ 5,78
TOTALE OPERE CAPO B	€ 9.960,00
RIEPILOGO CAPO A + CAPO B	
CAPO A – somme relative ai lavori	€ 47.410,00
CAPO B – somme a disposizione dell'amministrazione	€ 9.960,00
CAPO A + CAPO B TOTALE GENERALE DEL Q.E.	€ 57.370,00

Tenuto conto che:

- l'incentivo è stato previsto nel quadro economico di progetto ai sensi dell'articolo 45 del D.lgs 36/2023 con finalità contabile e di accantonamento per gli adempimenti connessi alla costituzione del fondo ivi previsto;
- si rimanda, per la percentuale effettiva applicabile al progetto in discorso e per le modalità e i criteri di ripartizione tra i soggetti e per le finalità indicate dall'articolo 45 citato, alla contrattazione decentrata integrativa del personale e al regolamento dall'Amministrazione Comunale;

Ritenuto necessario per provvedere alla realizzazione di quanto sopra, affidare i lavori ad una ditta specializzata nella esecuzione delle sopra indicate lavorazioni.

Richiamati:

- l'art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che prescrive l'adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- l'obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali, ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in L. n. 94/2012 e dell'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n.

135/2012, di fare ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero ad altri mercati elettronici come definiti dall'allegato I art. 3 punti 1) del D.Lgs. 36/2023, e dettagliati rispettivamente come "strumenti di acquisto" alla lettera cc) e "strumenti di negoziazione" alla lettera dd) del medesimo D.Lgs.;

Tenuto conto che in tema di qualificazione delle stazioni appaltanti, il Comune di Carpi è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con codice 000166117;

Considerato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. (art. 26 della L. n. 488/1999) e/o delle centrali di committenza regionali (Intercent_ER) (art. 1, comma 455 della L. n. 296/2006) relative ai lavori in oggetto;

Dato atto che l'art. 50 co. 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee anche individuati stazione appaltante.

Stabilito che in merito all'imposta di bollo, secondo quanto stabilito dall'art 18 comma 10, e in base a quanto riportato nell' Allegato I.4 "imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto", all'art. 3 TABELLA A, per il caso di specie, si rientra nella presente fascia di importi:

- contratto di importo < 40.000 Euro (al netto dell'IVA) = esente;

Considerato:

- che si rende quindi necessario in questa fase, affidare ad un operatore economico specializzato nel settore di riferimento nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza amministrativa;
- che l'utilizzo del Mercato Elettronico rappresenta un'opportunità per gestire meglio i lavori grazie alla maggior snellezza e trasparenza delle procedure amministrative, favorendo l'innovazione dei processi di approvvigionamento in termini di maggiore efficacia ed efficienza;

Dato atto che i lavori oggetto della presente determinazione sono quindi riconducibili alla previsione di cui all'art. 50 co. 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 si è ritenuto opportuno, al fine di acquisire la maggior conoscenza delle condizioni proposte attualmente dal mercato, inviare all'interno della piattaforma MePA di Consip, una richiesta di offerta mediante confronto di preventivi (TD n. **3926772**, avviata in data 27/12/2023) ai seguenti operatori economici specializzati nei lavori oggetto dell'appalto:

- STEBO AMBIENTE S.R.L. Via Stazione 28 - 39010 Gargazzone (BZ) P.IVA 01432260212
- ARREDO PARK S.R.L. Via Mantovana 185/B - 37137 Verona (VR) P.IVA 02993070230;
- PROLUDIC SRL Via Solferino 2 - 15053 Castelnuovo Scrivia (AL) P.IVA 03500980960;

Dato atto che, a seguito della richiesta summenzionata, entro il termine previsto delle ore 09:00 del giorno 29/12/2023 sono pervenute le seguenti offerte:

- STEBO AMBIENTE che ha offerto un ribasso del **3,00%**;
- ARREDO PARK SRL che ha offerto un ribasso del **26,00%**;

Ritenuto opportuno procedere all'accettazione della suddetta offerta e pertanto all'affidamento dei

lavori in oggetto, nei confronti dell'operatore economico ARREDO PARK S.R.L. Via Mantovana 185/B - 37137 Verona (VR) P.IVA 02993070230 che ha offerto una percentuale di ribasso del **26,00%** da applicare all'importo a base di offerta di **€ 47.410,00** oltre IVA, di cui **€ 6.351,22** per costo della manodopera ed **€ 1.000,00** per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (pertanto l'importo ribassabile risulta pari ad **€ 40.058,78**) oltre Iva di legge per un totale lordo complessivo pari ad **€ 41.575,47**, così meglio specificato:

Importo a base di offerta	€ 47.410,00
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.000,00
Costi manodopera non soggetti a ribasso	€ 6.351,22
Importo ribassabile	€ 40.058,78
Ribasso unico percentuale offerto 26,00%	- € 10.415,28
Importo ribassato	€ 29.643,50
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.000,00
Costi manodopera non soggetti a ribasso	€ 6.351,22
Importo aggiudicazione netto	€ 36.994,72
IVA (10%) su lavori di U1 e U2	€ 2.479,00
IVA (22%) su lavori e oneri della sicurezza	€ 2.101,75
Importo lordo complessivo	€ 41.575,47

Ritenuto economicamente congruo l'importo sopraindicato, data la qualità e la quantità dei lavori da assegnare ed i prezzi di mercato;

Visti:

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con Numero di Protocollo INPS_38275213 del 30/10/2023 (scadenza validità 27/02/2024) dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta ARREDO PARK SRL;
- la relazione firmata digitalmente dal Responsabile del Procedimento prot. n. 83548 del 29/12/2023;

Acquisiti:

- l'autocertificazione del possesso dei requisiti e sull'assenza di cause di esclusione ai sensi degli art. nn. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. della società ARREDO PARK SRL allegata all'offerta sul portale MePA;
- la visura camerale dell'operatore economico ARREDO PARK SRL, con Documento n. T 541956304 del 21/12/2023 estratto dal Registro Imprese della Camera di Commercio di Verona;
- il Capitolato tecnico prestazionale, il Computo metrico estimativo allegati all'offerta sul portale MePA e sottoscritti per preventiva accettazione, in cui sono indicati i patti e le condizioni relative all'affidamento di cui all'oggetto;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore S3 Ambiente – Transizione ecologica del Comune di Carpi.

Dato atto:

- che la spesa relativa al presente affidamento per **€ 41.575,47** trova copertura finanziaria alla

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Voce di Bilancio **06850.00.02** "ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE Attrezzature SERV. SPORT E TEMPO LIBERO: INVESTIMENTI" del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- che la somma di € 57.370,00 è finanziata:
 - per **€ 45.896,00** da un trasferimento di fondi corrisposto direttamente dalla Regione Emilia-Romagna all'Unione delle Terre d'Argine e successivamente girati al Comune di Carpi a titolo di contributo per il bando "Sicuri Insieme";
 - per **€ 11.474,00** da trasferimenti diretti dell'Unione delle Terre d'Argine al Comune di Carpi; entrambi previsti alla Voce di Bilancio **01200.00.39** "Trasferimenti in conto capitale da Unione Terre d'Argine per Bendo sicurezza "Sicuri Insieme" per l'acquisto di attrezzature sportive" del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto;
- che l'esecuzione dei lavori di cui al presente atto è prevista nell'anno 2024, ne consegue che l'esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL è prevista nell'anno **2024**;
- che, come previsto al punto 5.3 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, il nuovo cronoprogramma relativo ai lavori è il seguente:

Progetto S3 n. 09/2023 "Implementazione di pubblica illuminazione, attrezzature sportive e arredo urbano presso il Parco della Cappuccina a Carpi"	2023	2024	TOTALE
Importo lordo aggiudicato a ARREDO PARK SRL	€ 0,00	€ 41.575,47	41.575,47
Incentivi 2% sui lavori (art 45 D.lgs. 36/2023)	€ 0,00	€ 948,20	€ 948,20
Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 15.006,33	€ 0,00	€ 15.006,34
	€ 15.006,33	€ 42.523,67	€ 57.530,00

Verificata la necessità di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera conforme alle tempistiche previste dal cronoprogramma di spesa;

Visto l'art. 175, comma 5-quater, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce che, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento di contabilità, i responsabili della spesa possano, per ciascuno degli esercizi di bilancio, effettuare "le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta";

Visto, inoltre, l'art. 19 del vigente Regolamento di contabilità, che attribuisce ai dirigenti/responsabile dei servizi la succitata competenza, di cui all'art. 175, comma 5-quater, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Ritenuto necessario adeguare l'articolazione delle risorse attualmente previste sull'esercizio 2023 in quanto non saranno esigibili prima dell'esercizio 2024 in considerazione dell'avanzamento dei lavori;

Dato atto:

- che la spesa relativa ai lavori di cui al presente atto per € 41.575,47 (affidamento ARREDO PARK) oltre € 948,20 (per incentivi) per complessivi € **42.523,67**, trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio n. **06850.00.02** "ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE Attrezzature SERV. SPORT E TEMPO LIBERO: INVESTIMENTI";
- che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'incarico di cui all'oggetto è il seguente: **A0448370DA**
- che al progetto di cui all'oggetto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **G99I2300069002** ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e art. 183 "impegno di spesa";
- "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", approvato con D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.,
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207 per le norme ancora applicabili;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza", ai sensi dell'art. 37 c.1 lett. b) e dell'art. 23;
- il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge n. 66 del 24.4.2014 nella parte in cui si prevede l'obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fattura in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015;

Visti:

- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 "Parere di regolarità contabile" e 25 "L'impegno di spesa";
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 22.12.2015, art. 59 "Forma del contratto";

Tutto ciò premesso

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

- di contrattare e affidare** i lavori di cui al progetto S3 n. 09/2023 "ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA L'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SICURI INSIEME". IMPLEMENTAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE E ARREDO LUDICO SPORTIVO NEL PARCO DELLA CAPPUCINA A CARPI", mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lettera a) del D.Lsg. 36/2023, (TD n. 3926772, avviata in data 27/12/2023) alla ditta specializzata nei lavori oggetto dell'appalto ARREDO PARK S.R.L. Via Mantovana 185/B - 37137 Verona (VR) P.IVA 02993070230 che ha offerto una percentuale di ribasso del **26,00%** da applicare all'importo a base di offerta di **€ 47.410,00** oltre IVA, di cui **€ 6.351,22** per costo della manodopera ed **€ 1.000,00** per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (pertanto l'importo ribassabile risulta pari ad **€ 40.058,78**) oltre Iva di legge per un totale lordo complessivo pari ad **€ 41.575,47**, così meglio specificato:

Importo a base di offerta	€ 47.410,00
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.000,00
Costi manodopera non soggetti a ribasso	€ 6.351,22
Importo ribassabile	€ 40.058,78
Ribasso unico percentuale offerto 26,00%	- € 10.415,28
Importo ribassato	€ 29.643,50
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.000,00
Costi manodopera non soggetti a ribasso	€ 6.351,22
Importo aggiudicazione netto	€ 36.994,72
IVA 10% sui lavori di U1 e U2	€ 2.479,00
IVA (22%) su lavori e oneri della sicurezza	€ 2.101,75
Importo lordo complessivo	€ 41.575,47

- di subordinare** l'efficacia dell'affidamento disposto all'esito positivo della verifica dei requisiti dell'affidatario, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- di dare atto** che a seguito del suddetto affidamento, il nuovo Quadro Economico rideterminato risulta il seguente:

Implementazione di pubblica illuminazione, attrezzature sportive e arredo urbano presso il Parco della Cappuccina a Carpi.	
CAPO A - SOMME RELATIVE AI LAVORI	
A1 – importo lavori ribassato	€ 29.643,50
A2 – costo della manodopera non soggetta a ribasso	€ 6.351,22
A3 – oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.000,00
TOTALE OPERE CAPO A - Importo aggiudicazione netto	€ 36.994,72

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



CAPO B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1 – iva 10% sui lavori di U1 e U2 (A)	€ 2.479,00
B2 – iva 22% su fornitura e posa arredo urbano (A)	€ 2.101,75
B3 – incentivi alla progettazione 2%	€ 948,20
B4 – spese progettazione esec, d.l., collaudo Impianto Pubblica Illuminazione (iva 22% e oneri previd. compresi)	€ 2.815,82
B5 – imprevisti e arrotondamenti (iva 22% compresa)	€ 5,78
B6 - Somme derivate dal ribasso di gara (iva 22% compresa)	€ 12.024,73
TOTALE OPERE CAPO B	€ 20.375,28
RIEPILOGO CAPO A + CAPO B	
CAPO A – somme relative ai lavori	€ 36.994,72
CAPO B – somme a disposizione dell'amministrazione	€ 20.375,28
CAPO A + CAPO B TOTALE GENERALE DEL Q.E.	€ 57.370,00

4. **di sub impegnare** la spesa lorda complessiva pari ad **€ 42.523,67**, alla Voce di Bilancio **06850.00.02** "ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE Attrezzature SERV. SPORT E TEMPO LIBERO: INVESTIMENTI" del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 nel modo seguente:

- per **€ 41.575,47** per aggiudicazione lavori alla ditta ARREDO PARK SRL impegno n. **2023/1778**;
- per **€ 948,20** per quota incentivi funzioni tecniche 2% (art. 45 D. Lgs. 36/2023) impegno n. **2023/1778**;

5. **di dare atto** che:

- che l'esecuzione dei lavori di cui al presente atto è prevista nell'anno 2024, ne consegue che l'esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL è prevista nell'anno **2024**;
- che, come previsto al punto 5.3 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, il nuovo cronoprogramma relativo ai lavori è il seguente:

Progetto S3 n. 09/2023 "Implementazione di pubblica illuminazione, attrezzature sportive e arredo urbano presso il Parco della Cappuccina a Carpi"	2023	2024	TOTALE
Importo lordo aggiudicato a ARREDO PARK SRL	€ 0,00	€ 41.575,47	41.575,47
Incentivi 2% sui lavori (art 45 D.lgs. 36/2023)	€ 0,00	€ 948,20	€ 948,20
Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 15.006,33	€ 0,00	€ 15.006,34
	€ 15.006,33	€ 42.523,67	€ 57.530,00

6. dare atto che:

- sono in corso le fasi per l'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;
- con la presente determinazione si modificano gli stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato con effetto sugli stanziamenti di spesa per l'anno 2024-2026;
- la Commissione Arconet in risposta ad una faq afferma che" lo schema di bilancio di previsione in corso di approvazione è un documento diverso rispetto al bilancio in corso di gestione .Pertanto le variazioni al bilancio in corso di gestione non si estendono automaticamente allo schema di bilancio in corso di approvazione ma , se necessarie, sono oggetto di una esplicita distinta variazione;
- con successivo atto si procederà all'adeguamento delle scritture contabili in quanto parte delle risorse destinate alla realizzazione dell'intervento in oggetto non sarà esigibile nell'esercizio finanziario 2023, pertanto è da reimputare all'esercizio finanziario 2024 con le conseguenti variazioni di bilancio, come di seguito riportato :

SPESA - Voce di bilancio 6850.00.02					
Anno 2023			Anno 2024		Variazione FPV per pari importo con conseguenti variazioni di bilancio di competenza
Numero Impegno	Disponibilità	Variazione	Numero Impegno	Disponibilità	
01778 sub. 001	41.575,47	- 41.575,47	da assumere	41.575,47	
01778 sub.002	948,20	- 948,20	da assumere	948,20	
TOTALE	42.523,67	- 42.523,67		42.523,67	

- 7. di dare atto** altresì che si procederà con successivo atto alla variazione di cassa sulla voce di bilancio **6850.00.02** per Euro **42.523,67**;
- 8. di formalizzare** il rapporto contrattuale mediante sottoscrizione secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 ai patti e condizioni previsti nel Capitolato Speciale d'Appalto sottoscritto per preventiva accettazione dalla ditta ARREDO PARK SRL;
- 9. di dare atto** che:
- ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 l'Arch. Monica Polignano è individuata quale Responsabile Unico di Progetto per tutte le fasi del procedimento; alla stessa è demandata ogni valutazione in merito alla necessità di procedere alla consegna in via d'urgenza dei lavori in oggetto in pendenza della stipula del contratto di cui all'art. 17 ai commi 8 e 9 del D. Lgs 36/2023, oltre che la valutazione in merito all'attestazione e accertamento delle specifiche funzioni tecniche svolte dal dipendente interno all'amministrazione ai sensi dell'art. 45, comma 4 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
 - il RUP in accordo all'allegato I.2 coordina il processo realizzativo dell'intervento pubblico nel rispetto dei tempi, promuove l'istituzione dell'ufficio di direzioni dei lavori e svolge tutti i

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

computi relativi alla realizzazione dell'intervento pubblico che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;

- le attività tecniche per le quali sono previsti incentivi alle funzioni tecniche sono esplicitate all'allegato I.10;
- ai sensi dell'art. 114 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il **Geom. Fabio Anderlini** è individuato quale Direttore dei Lavori; il sig. **Mirco Marchi** quale Ispettore di cantiere;
- con la lettera del Responsabile Unico di Progetto agli atti del prot. gen. con n. 83548 del 29/12/2023, cui si rimanda, sono affidati ai dipendenti interni all'amministrazione gli incarichi relativi alle attività tecniche di cui all'allegato I.10 del procedimento in oggetto.

10. di dare atto altresì:

- che l'esecuzione dei lavori è prevista nell'anno **2024**, pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL, è nell'anno 2024;
- che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **G99I23000690002** ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che il **CIG SIMOG** attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), per l'affidamento relativamente ai lavori di cui all'oggetto, è il seguente: **A0448370DA**;
- che, con la stipula del relativo contratto, le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136; l'inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
- che, in base a quanto previsto dal D.lgs. 09/11/2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;
- che le fatture dovranno essere emesse con applicazione dell'IVA, in quanto non trova applicazione il regime dell'inversione contabile di cui all'art. 17 comma 6 del D.P.R. 633/1972 (Reverse Charge);
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 190/2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente":
 - ai sensi dell'art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti";
 - ai sensi dell'art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. 36/2023 nella sottosezione "bandi di gara e

contratti.

Il Dirigente
PAVIGNANI RENZO

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO S3 N. 09/2023 "ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA L'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SICURI INSIEME". IMPLEMENTAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE E ARREDO LUDICO SPORTIVO NEL PARCO DELLA CAPPUCCINA A CARPI" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA ARREDO PARK SRL IN ESITO ALLA TRATTATIVA DIRETTA N. 3926772 SU MEPA DI CONSIP - CUP: G99I23000690002 - CIG: A0448370DA - IMPEGNO DI SPESA PER EURO 41.575,47 - VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG	Impegno N.
41.575,47	2.02.01.05.999	68500002	2023	A0448370DA	01778.001
948,20	2.02.01.05.999	68500002	2023	CIG non gestito	01778.002

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

29/12/2023

**Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO**

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa